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CUSTO UNIT CUSTO UNIT
FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFIC. DESONERADO NÃO DESONER.

COMPOSIÇÃO 01
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS 
ACOMPANHAMENTO E GREIDE M² 0,00 0,28

SINAPI 88253 AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0025 0,00 10,25
SINAPI 88288 NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0025 0,00 12,54
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0075 0,00 18,14
SINAPI 88597 DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,002 0,00 19,40

SINAPI 92145
CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 
2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015 CHP 0,001 0,00 73,02

COMPOSIÇÃO 02
PISO EM LADRILHO HIDRAULICO 20X20CM ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO 
COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM (PISO TATIL) M² 0,00 112,25

SINAPI 88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,24 0,00 25,09
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,15 0,00 18,14

SINAPI-I 38135 LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO M2    1,06 0,00 92,95
SINAPI-I 1381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG    4,84 0,00 0,80
SINAPI-I 34357 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG    0,24 0,00 4,69

COMPOSIÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO LOCAL MÊS 0,00 3.858,72
SINAPI 90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 12 0,00 110,85
SINAPI 93572 ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 0,5 0,00 5.057,04

COMPOSIÇÃO 04 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 4,50m² M² 0,00 365,67

SINAPI-I 4417
SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, 
PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     1,0000000 0,00 6,53

SINAPI-I 4491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     4,0000000 0,00 10,35

SINAPI-I 4813
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 
X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) M2    1,0000000 0,00 250,00

SINAPI-I 5075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG    0,1100000 0,00 20,34

SINAPI 88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,00 24,84

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000000 0,00 18,14

SINAPI 94962
CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,0100000 0,00 439,57

COMPOSIÇÃO 05
PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA 45CM X 20CM, INCLUSIVE TUBO DE 
AÇO PARA SUPORTE E FIXAÇÃO NO LOCAL CONJ 0,00 510,34

SINAPI-I 13521 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA  IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM UN    2 0,00 82,50

SINAPI-I 21013
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"),  E = 3,00 MM,  *4,40* 
KG/M (NBR 5580) M     3 0,00 113,35

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,05 0,00 18,14

SINAPI 94962
CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,0100000 0,00 439,57

COMPOSIÇÃO 06 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C M² 2,11 3,02

SINAPI 5839
VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 
2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,002 0,00 10,30

SINAPI 5841
VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 
2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,004 0,00 5,18

COTAÇÃO 02 EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNICA RR-2C KG 0,45 4,70 4,70

SINAPI 83362

ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO 
COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO  TOCO, PBT 
14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 CHP 0,0004 0,00 263,80

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0055 0,00 18,14

SINAPI 89035
TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 CHP 0,0017 0,00 113,62

SINAPI 89036
TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. 
AF_06/2014 CHI 0,0038 0,00 38,04

SINAPI 91486

ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO 
COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO  TOCO, PBT 
14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 CHI 0,0051 0,00 68,98

COMPOSIÇÃO 07
PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM 
CAPA SELANTE M² 17,62 23,81

SICRO 4011370 TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO COM EMULSÃO - BRITA COMERCIAL M² 1 0,00 5,37
SICRO 4915637 CAPA SELANTE - AREIA COMERCIAL M² 1 0,00 0,82

COTAÇÃO 02 EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNICA RR-2C KG 3,75 4,70 4,70

COMPOSIÇÃO 08

DISSIPADOR DE ENERGIA COM PREPARO MANUAL, FCK = 20 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, 
INCLUINDO MATERIAIS E FÔRMAS. (INCLUSO ENTRADA PARA DESCIDA, DESCIDA D`ÁGUA E BACIA 
DE DISSIPAÇÃO. UND. 0,00 897,26

SINAPI 103796
FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BACIA DE DISSIPAÇÃO, EM MADEIRA 
SERRADA, E = 25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_08/2022 M2 0,1 0,00 65,68

SINAPI 102474
CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO 
ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 M3 0,14 0,00 664,79

SINAPI 103933
DESCIDA D'ÁGUA RÁPIDA (DAR 03), EM CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, LANÇADO COM 
BOMBA, INCLUINDO ARMAÇÃO, MATERIAIS E FÔRMAS (2 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022 M3 0,274 0,00 1.634,51

SINAPI 103930

BACIA DE DISSIPAÇÃO, LARGURA ATÉ 1 M, TIPO BACIA EM PEDRA DE MÃO FIXADA COM CONCRETO 
(DEB 01, 02), COM PREPARO MANUAL, FCK = 20 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, INCLUINDO 
MATERIAIS E FÔRMAS (2 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022 M3 0,42 0,00 832,81

COMPOSIÇÕES
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COMPOSIÇÃO 09
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM 
BASE X 05 CM ALTURA M 0,00 30,95

SINAPI-I 4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,2 0,00 3,62

SINAPI-I 6189
TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,083 0,00 24,75

SINAPI-I 34492
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 
20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3    0,015 0,00 567,40

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,454 0,00 25,22
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,454 0,00 18,14

COMPOSIÇÃO 10
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 60 CM 
BASE X 10 CM ALTURA M 0,00 66,16

SINAPI-I 4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,02 0,00 3,62

SINAPI-I 6189
TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,083 0,00 24,75

SINAPI-I 34492
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 
20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3    0,073 0,00 567,40

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,522 0,00 25,22
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,522 0,00 18,14

COMPOSIÇÃO 11
DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO TSD, DE FORMA MANUAL, COM CORTADORA DE 
PISO, SEM REAPROVEITAMENTO M 0,00 1,14

SINAPI 88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,05 0,00 18,85

SINAPI 91283

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE 
CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 
1") - CHP DIURNO. AF_08/2015 CHP 0,0175 0,00 10,83

SINAPI 91285

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE 
CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 
1") - CHI DIURNO. AF_08/2015 CHI 0,028 0,00 1,05

COMPOSIÇÃO 12
ESCAVAÇÃO E CARGA MANUAL  DE MATERIAL DE PAVIMENTO ASFÁLSTICO TSD, SEM 
APROVEITAMENTO M³ 0,00 47,22

SICRO
4805750 01-

2023 ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA NA PROFUNDIDADE DE ATÉ 1 M M³ 1 0,00 37,76
SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,522 0,00 18,14

Data
19/10/2023

HONORATO F. DOS S. NETO
307388/D-TO

Responsável Técnico:
CREA/CAU:
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